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Abstrakt

Práce na základě deseti rozhovorů s reportéry a moderátory České televize, jejich analýzy

a interpretace dokumentuje okolnosti výroby zpravodajství v době, kdy vláda přijímala

bezprecedentní opatření ve snaze zabránit šíření nového typu koronaviru (SARS-CoV-2).

Přináší svědectví novinářů z nejturbulentnějšího období a snaží se to, jak vnímali zásahy

státu i vynucené změny ve výkonu vlastní práce, zasazovat do kontextu. Reflektuje i roli

novinářů a to, jak ji sami chápali. Většina interview byla pořízena během nouzového stavu.

Výsledný text stojí na metodě orální historie. Zároveň se zamýšlí nad jejími styčnými body

se žurnalistikou a nad tím, zda koronavirová krize obě profese někam posune.
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Abstract

The thesis documents circumstances of TV news production at the time when the

government was taking unprecedented measures to prevent from spreading of a new type

of coronavirus (SARS-CoV-2). The documentation is based on ten interviews with Czech

Television reporters and anchormen together with both the analysis and interpretation of

these interviews. The work is bringing the evidence of journalists from the most turbulent

period. It makes efforts to contextualize how the journalists perceived the government

interventions as well as enforced changes in the course of their work. The thesis reflects

also the role of the journalists themselves and how they see it themselves. The majority of

interviews were done during emergency rule. The final text is based on oral history method

alongside with the reflection on contact points with journalism. It reflects also on

a possibility whether the coronavirus crisis might move both mentioned professions

forward.
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Úvod

„Zachránili jsme tisíce mrtvých,“ pravil český premiér v závěru dubna 2020.1 V té

době jsem domlouval první rozhovory pro tuto práci. Poněkud honosivý a především

neobratný výrok Andreje Babiše jen podpořil můj záměr zaznamenat prožitky novinářů2

a pokusit se zachytit jejich vnímání (vprostřed) koronavirové krize. Jako většina

pracujících lidí čelili mnoha výzvám v rovině osobní i profesní, jedna z nich ale byla velmi

specifická. Spočívala v práci s takovými výroky, jaký pronesl předseda vlády. Bylo jich

mnoho od mnohých představitelů státu – byť byly šikovněji formulovány, často je

spojovala neurčitost, nejistota, nervozita a někdy i neznalost. Byla to ovšem klíčová

surovina pro výrobu zpravodajství v době, kdy se ještě zvýšily nároky na jeho rychlost

a přesnost (samozřejmě to nebyla složka jediná, ale v prvních dnech až týdnech, kdy

kabinet zveřejňoval různá omezení a zákazy, kterými se veřejnost měla dennodenně řídit,

byly tiskové konference ministrů zásadní).

V důsledku byl premiérův výrok o záchraně tisíců mrtvých nezáměrně pravdivý,

jakkoli rozporuplně může taková charakteristika znít. Smrtnost3 nového typu koronaviru

(SARS-CoV-2), resp. nemoci jím způsobené (covid-19), která v Česku pravděpodobně

zůstává pod třemi procenty, se výrazně zvyšuje s věkem. Kritickým průběhem jsou

ohroženi starší lidé a pacienti s chronickými onemocněními (cukrovka, kardiovaskulární

problémy, vysoký krevní tlak aj.).4 Lékaři při popisu příčin úmrtí konkrétních pacientů

začali záhy používat formulaci „zemřel s koronavirem“ místo „zemřel na koronavirus“.

To jsou základní, dosud známá fakta, jejichž analýzou se tato práce nezabývá; jde

o skutečnosti, které tvoří rámec, v němž se její úvahy a zjištění pohybují.

1 Předseda vlády Andrej Babiš na tiskové konferenci kabinetu dne 24. dubna 2020 reagoval na fakt, že část

vládních opatření, přijatých ve snaze bránit šíření nákazy koronavirem, označil Městský soud v Praze za

nezákonná a zrušil je: „Nejsem si vědom, že bychom udělali nějakou chybu. Vláda udělala maximum, má

jasný výsledek. Zachránili jsme tisíce mrtvých.“ Dostupné na https://www.vlada.cz/cz/media-

centrum/tiskove-konference/tiskova-konference-po-mimoradnem-jednani-vlady--24--dubna-2020-181213/.
2 Není-li uvedeno jinak, generické maskulinum v textu zahrnuje obě pohlaví, tedy novináře i novinářky,

ministry i ministryně apod.
3 Poměr počtu zemřelých k celkovému (zjištěnému!) počtu onemocnělých. Ukazuje klinickou závažnost

onemocnění, ale neříká nic o jeho frekvenci. Detailněji například na: http://www.khshk.cz/e-

learning/kurs1a/kapitola_24__ukazatele_mrtnosti_a_smrtnosti.html.
4 Chřipka versus koronavirus [online]. Praha: Státní zdravotní ústav, ©2020 [cit. 27. 6. 2020].

Dostupné na: http://www.szu.cz/tema/prevence/chripka-versus-koronavirus-podobnosti-a-zasadni-rozdily-k-

18.

https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/tiskove-konference/tiskova-konference-po-mimoradnem-jednani-vlady--24--dubna-2020-181213/
https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/tiskove-konference/tiskova-konference-po-mimoradnem-jednani-vlady--24--dubna-2020-181213/
http://www.khshk.cz/e-learning/kurs1a/kapitola_24__ukazatele_mrtnosti_a_smrtnosti.html
http://www.khshk.cz/e-learning/kurs1a/kapitola_24__ukazatele_mrtnosti_a_smrtnosti.html
http://www.szu.cz/tema/prevence/chripka-versus-koronavirus-podobnosti-a-zasadni-rozdily-k-18
http://www.szu.cz/tema/prevence/chripka-versus-koronavirus-podobnosti-a-zasadni-rozdily-k-18
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 Během prvních měsíců, kdy Česko žilo s koronavirem na svém území a virus

i nemoc stejně jako vládní opatření, přijímaná ve snaze zabránit šíření nákazy, byly

dominantními tématy ve společnosti a v médiích, jsem uskutečnil deset rozhovorů

s redaktory a moderátory Zpravodajství České televize. Osm rozhovorů jsem nahrál ještě

během nouzového stavu, který v zemi platil do 17. května 2020, zbylé dva pak na začátku

června.

Základy, na kterých tato práce stojí, představuje metoda orální historie – obraz

minulosti popsaný vlastními slovy, propojený s badatelovým úsilím dobrat se nových

poznatků díky rozhovorům s účastníky či svědky určité doby (Vaněk 2015, s. 14). Všichni

narátoři jsou zároveň mými kolegy: v České televizi pracuji téměř 20 let, poslední roky

jako editor hlavní zpravodajské relace Události, vysílané souběžně na ČT1 i ČT24 každý

den od 19 hodin. Výhody i nevýhody trojúhelníku tazatel–narátor–kolegové jsem se

pokusil v rámci této práce postihnout, stejně jako určitou „příbuznost“ žurnalistiky a orální

historie, které spojuje interview jako naprosto základní nástroj, s nímž obě disciplíny dál

pracují.

Teoretické pasáže textu reflektují i mediální obraz počátků koronavirové pandemie

a vybraných předchozích globálních epidemií s ohledem na krizovou komunikaci i pokusy

o usměrnění chování veřejnosti. Nabízejí paralely, které můžou až překvapit – například

jak jsou dnešní diskuse o protiepidemických opatřeních podobné těm, které se odehrávaly

před sto lety. Sociální média jsou pochopitelně novým prvkem – do textu se podařilo

zapracovat alespoň první zajímavé výsledky kvantitativních analýz jejich role v tom, jak

lidé přijímají a šíří informace a dezinformace.

Empirické části dominuje specifická výzva. Velmi pravděpodobně jde o úplně

první, a pokud ne, pak zcela jistě o jednu z prvních kvalifikačních prací, která se zabývá

tím, jak společnost ovlivnil nový typ koronaviru. Spíše než o obraz minulosti popsaný

vlastními slovy tak jde o obraz přítomnosti. S veškerým respektem k vynikající knize Paula

Thompsona The Voice of the Past bych si dovolil přiřadit následujícím stranám podtitul

The Voice of the Fast – s odkazem na osobnosti narátorů a na rychlost, s jakou museli

v kritické době (i se zmatenými informacemi) pracovat, a zároveň částečně i v narážce na

časovou tíseň, v níž musel vznikat tento text.5 Novináři nemluvili jen o tom, jak

koronavirová krize proměnila televizní vysílání, v rozhovorech nabídli i vlastní náhled na

5 Ostatně téma mé diplomové práce jsem kompletně změnil na základě aktuální situace. S prvními případy

nákazy v Česku (s přihlédnutím ke světovému dění a také k mediální pozornosti, kterou si nový typ


[…]


155 „V tomto světě hříchů a trápení už bylo mnoho vyzkoušeno mnoho způsobů vládnutí a další teprve budou.

Nikdo nepředstírá, že demokracie je dokonalá nebo vševědoucí. Vlastně bylo řečeno, že demokracie je tím

nejhorším způsobem vládnutí až na všechny ty ostatní, které už byly vyzkoušeny.“ (Winston Churchill,

11. listopadu 1947; podle https://winstonchurchill.org/resources/quotes/the-worst-form-of-government/)

https://winstonchurchill.org/resources/quotes/the-worst-form-of-government/
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mimořádným událostem i nejistotě. A proto mají větší schopnost je zvládat než většina

populace. Připouštěli a popisovali dopady na vlastní životy od těch poněkud abstraktních

až po zcela konkrétní drobnosti typu obstarání zásob potravin na čtrnáct dní dopředu.

Současně s tím však většina jako by v osobní rovině sdělovala: Nebudeme z krize dělat

drama.156 Bylo však nemožné takové osobní přesvědčení vyčíst z vysílaného obsahu.

S přihlédnutím k tomu, že zákon zakazuje prezentaci vlastních názorů, případně jejich

prolínání s fakty, je to vlastně v pořádku. V narátorech ale postupně sílilo vnitřní napětí.

A tak, jak zpočátku bylo jejich zpravodajství závislé na výsledcích a výrocích z jednání

vlády, se začal zvětšovat odstup mezi informačním vstupem a zpravodajským výstupem.

Provedený výzkum limituje skutečnost, že zkoumal nehistorickou událost.

Nehistorickou v tom smyslu, že se stále ještě vyvíjela a patřila mnohem víc do přítomnosti

než do nedávné minulosti. Vykreslovat nějakou událost jako závažnější a dramatičtější, než

odpovídá skutečnosti, lze jistě oprávněně nazvat přeháněním. Na druhou stranu mapovat

neznámé, a tudíž nepředvídatelné riziko, o němž mluví celá populace, to je jistě

pochopitelné. Oslovení novináři oscilovali mezi bojem proti strachu a informováním

o strachu. Pohybovali se v prostoru, v němž se ke koronaviru vyjadřoval každý. Vzhledem

k neznalosti hrozby a odlišnostem v protiepidemickém přístupu v různých státech světa

chtěli nabídnout víc názorů i v domácím prostředí.

Pokud stát na základě nynějších zkušeností přepisuje pandemické plány, mohly by

stejné události přispět i k redefinování vnitřních směrnic mediálních domů, nebo ještě lépe

vyústit přímo ve zpracování konkrétních instrukcí platných pro výrobu zpravodajství

v době ohrožení veřejného zdraví. Kodex České televize obsahuje několik ustanovení

věnovaných kritickým situacím.157 Jsou nadmíru obecná a velmi zjednodušeně

konstatováno kladou důraz na to, aby takovou situaci televize nepodcenila. Během nynější

krize ale vyvstal problém přesně opačný. Hojně ho připomínali i samotní narátoři.

Vzletně a obecně formulovaný kodex jistě bude platit za všech okolností, ale

nemusí se v každé situaci stát použitelným vodítkem. Místo nenapadnutelných

univerzálních mouder je třeba pro každou situaci zkoncipovat soupis jasných doporučení,

která se mohou průběžně aktualizovat. Koho se ptát, jaké dotazy pokládat, jaké zdroje

156 Slogan pojišťovny Commercial Union z osmdesátých let 20. století. Reklamní klip dostupný například na:

https://www.youtube.com/watch?v=uq8E8ILrVS0.
157 Za kritické situace považuje zejména válečné konflikty, teroristické činy, násilné střety, přírodní

katastrofy, technologické nebo dopravní havárie. Šíření nakažlivé nemoci explicitně nezmiňuje.

https://www.youtube.com/watch?v=uq8E8ILrVS0
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používat, co je žádoucí natáčet a zobrazovat, kdy je vhodné častěji rekapitulovat dosavadní

vývoj – to jsou jen některé z aspektů, které by měly být v odlišné krizi odlišně vymezeny.

Vztah tradičních médií k sociálním sítím158 by měl být také upraven – obzvlášť

v krizových situacích. Klasická média, definovaná mimo jiné menším stupněm závislosti

na internetu, vzhlíží k sociálním sítím s oprávněným pocitem ohrožení své vlastní pozice.

Odmítají se přitom smířit s popularitou nových informačních kanálů i z toho důvodu, že

dosud nepodléhají srovnatelné regulaci a že publikovat na nich nevyžaduje v zásadě ani

čas, ani odbornou erudici, na což sama tradiční média musejí vynakládat největší

prostředky. Evoluci ale nezastaví, místo toho ji vlastním přičiněním urychlují. Logickou

snahu vymezit se precizním a spolehlivým zpravodajstvím a udržet si třeba menší, ale

věrné publikum, doplňují obsedantní potřebou nonstop sledovat paralelní svět na

sociálních sítích a tamní trendy zrcadlit ve vlastním obsahu. Byť s náležitou péčí upravené,

nezřídka dokonce uvedené na pravou míru, získávají zprávy ze sociálních sítí váhu, která

jim nenáleží.

Dosud jsme v souvislosti s pandemií covidu-19 svědky jen průběžného

vyhodnocování toho, co se děje, nikoli ucelené analýzy. Čekáme na nějaký konec, který by

posílil relevanci poptávaného rozboru, ať už bude takový konec čistě medicínský

(pravděpodobněji díky nalezení bezpečné, účinné a dostupné vakcíny nebo dostatečné

imunizaci velké části populace než kvůli vymizení koronaviru), anebo půjde o konec

v důsledku většinové společenské shody na tom, že jsme se s virem naučili žít. Bez

zavřených škol, zato s otevřenou myslí.

158 Nejsou míněny samotné profily tradičních médií na sítích a snaha o komunikaci vlastního obsahu těmito

kanály.
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