Posudek na diplomovou práci. Mgr. Jana Šenkýře: *Vysílání v roušce – sonda do výroby zpravodajství České televize vprostřed koronavirové krize.*

Vše je často dílem okamžiku a náhody, někdy i té historické. Ještě koncem února tohoto roku jsem se svým diplomantem Janem Šenkýřem řešil koncept závěrečné práce, načtenou literaturu, realizované a již i autorem přeepsané rozhovory pro jeho zvolené téma o *Etice rozhovoru v orální historii*. 11. března byly uzavřeny vysoké školy, tentokrát, kvůli koronavirové epidemii, která postupně znehybnila celou společnost. Nikdo z vyučujících netušil, jak na novou situaci zareagovat. Spolu s kolegy z našeho magisterského oboru OH-SD jsme naše studenty vyzvali, aby ve svém okolí realizovali orálně historické rozhovory. Ani jsme možná netušili, s jak velkým ohlasem se tato výzva setká. Krom mnoha jiných se ozval i Jan Šenkýř, s nápadem, že by natočil rozhovory v redakci Zpravodajství ČT, kde sám pracuje. A jelikož byla situace velmi hektická, za další dva dny (23. 4.) mi poslal email, kde krom jiného stálo: „... tak by mě lákalo během května a června pořádit rozhovory s deseti kolegy ještě „za tepla“ a během léta odevzdat první diplomku na koronavirové téma! ... novinářský instinkt mi velí zvolit sebedestruktivní variantu, samozřejmě je to v tuto chvíli atraktivnější, naléhavější, důležitější – co naplat, když je člověk původem žurnalista, tak to v něm nějak je. Je to výzva“. Práce o etice OH tak šla stranou. Jan Šenkýř zanechal ze dne na den veškeré přípravné práce na původní diplomové práci (všechny natočené rozhovory, písemné prameny či nastudovanou literaturu) a pustil se do zcela nového tématu.

Hlavním záměrem diplomové práce bylo přiblížení činnosti redakce *Událostí* v době koronakrize prostřednictvím orální historie, resp. zmapování a analyzování zpravodajství veřejnoprávního média během pandemie.

Diplomová práce přibližuje exkluzivní prostředí tvorby zpravodajství, minimálně pokud jde o českou žurnalistiku. Je zřejmé, že projekt mohl vzniknout jen díky existující důvěře jednotlivých narátorů vůči tazateli. Insiderství se v tomto případě ukázalo jako zřejmá výhoda.

Diplomant realizoval deset orálně historických rozhovorů, spíše strukturovaných interview. V terénním výzkumu, přestože jde o výzkum kvalitativní, se J. Šenkýř snažil udržet i genderovou vyrovnanost (5 mužů + 5 žen) a věkovou kohortu narátorů rozprostřít vcelku velmi široce (rozdíl v datu narození nejmladší narátorky a té nejstarší činil 30 let). Vedle realizovaných rozhovorů práce obsahuje velké množství, především internetových pramenů, obsahující různá aktuální prohlášení politiků, epidemiologů, lékařů, a to jak v domácí, tak i v mezinárodní perspektivě.

J. Šenkýř hojně využil i literaturu věnující se orální historii u nás i ve světě.

Diplomová práce je hned v několika ohledech průkopnická. Především se jedná o historii, která není dosud ukončená, i když jsme si mnozí mysleli, že korona krize ustává, pravdou je, že stále neznáme výsledek, tj. konečný účet, které lidstvo, Českou republiku nevyjímaje, bude muset zaplatit v rovině obětí, zdraví, ekonomiky, politiky, občanských práv atd. Poprvé jsme svědky události, pro níž nemáme historické srovnání. „Španělská chřipka“ proběhla před téměř 100 lety v jiném geopolitickém uspořádání, a především v době, kdy lidé sami ani netušili, že jsou svědky celosvětové pandemie. Konec konců, autor na tuto skutečnost upozorňuje, když se věnuje pandemiím, resp. informacím o nich, ale i nové situaci – sledování různých katastrof i válek v přímém přenosu (s. 17).

Diplomant se kromě hlavního badatelského záměru věnuje rovněž i metodě orální historie, například, když jí srovnává s žurnalistikou. Mnohé paralely jsou více než zajímavé, již proto, že se J. Šenkýř cítí a pohybuje na pomezí obou disciplín. Možná by se dalo k práci žurnalisty, (např. na s. 20) na okraj zmínit, že kromě toho, že žurnalisté obecně reflektují dobu a události, sami (prostřednictvím šéfredaktorů/majitelů) často rovněž formují agendu zpravodajství.

Dobrý postřeh J. Šenkýř prokázal, když píše, že orální historici budou muset, tak jako žurnalisté při podobně aktuálně vedených výzkumech počítat s větší reakcí veřejnosti (čím je událost čerstvější reakce veřejnosti je silnější). Jen na okraj lze poznamenat, že orální historici jsou si podobné zkušenosti vědomi, a že ji zaznamenávají, byť třeba v trochu jiných obměnách i 31 let po konkrétní události, např. pádu režimu v roce 1989 a neutuchající diskuse historiků, laiků nebo pamětníků o charakteru komunistického režimu.

Často na některé samozřejmosti, které se časem stávají nesamozřejmými neupozorňuji, ale v tomto případě bych rád vyzdvihnuo styl autorova psaní, které je poutavé, stylisticky propracované s mnoha metaforami. Zaujala mě ta o „*všednosti*“ a fotbalovém utkání (s. 21) nebo o žurnalistech sedících ve „*zběsile rozjetém vlaku*“ nahlíženého ze všech možných perspektiv (s. 57).

J. Šenkýř v jednotlivých tematických kapitolách vypráví příběh moderátorů a redaktorů ČT v době pandemie, nejen pro laika zajímavých pasáží o organizaci zpravodajství až po vyjádření dvojjediných rolí moderátorů, profesionálů v branži na straně jedné, po role rodičů vlastních dětí, resp. děti nejohroženější generace – vlastních rodičů, na straně druhé. Čtenář se tak může seznámit s úsměvným příběhem a dilematem nad nákupem zboží „do zásoby“ u známé moderátorky, ale také hlubší, přemýšlení o smyslu vlastní práce, kdy jedna z narátorek v rozhovoru prozrazuje. „*Myslím si, že už je toho moc i z naší strany a že ten strach z toho možná máme zčásti také na svědomí*“.

Tematické kapitoly přinášejí jedinečný vhled diplomanta, s mnoha tématy, která by mohla být v budoucnu dále detailněji zkoumána, a to jak samotným diplomantem, v případném navazujícím doktorském programu nebo jeho následovníky na oboru OH-SD. Janu Šenkýřovi přeji vše dobré v jeho budoucím profesionálním i osobním životě.

Diplomovou práci Jana Šenkýře doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou výborně (1).